
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO GAIVOTA 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

 

 

 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

                             

                                     

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

 

SUMÁRIO 

 

INTRODUÇÃO ............................................................................................................ 1 

A – CARACTERIZAÇÃO DO MUNICÍPIO .................................................................. 2 

1. HISTÓRICO ........................................................................................................... 2 
[...]
Conforme demonstrado na Figura 23 acima, o local não se apresenta em adequado 

estado de conservação, não havendo muro ou cercas adequadas para proteção da 

área e nem mesmo identificação de área de manancial, podendo estar sujeito às 

ações de vandalismos.  

 

Outro problema encontrado é o fato de não haver equipamento reserva de recalque 

instalado, desta maneira, ao ocorrer problemas no conjunto moto bomba, não há outro 

para entrar em operação imediatamente, podendo gerar intermitência no sistema de 

distribuição, em especial na temporada de verão. 

 

O acionamento do conjunto moto bomba é realizado por meio de sistema de partida 

direta, sistema este bastante antiquado, o que resulta em baixa eficiência energética 

e no desgaste do equipamento, reduzindo a sua vida útil e demandando maiores 

gastos.  

 

Além dos problemas técnicos encontrados, há o problema ambiental que se refere à 

proliferação de vegetação na superfície da Lagoa do Rodeio, como demonstrado na 

Figura 24, o que pode gerar elevação da carga orgânica e consequente redução da 

qualidade da água bruta. 

 
Figura 24: Proliferação de vegetação na superfície da lagoa. 

 

 

A adução de água bruta é realizada por meio de adutora com diâmetro nominal de 

150 mm em ferro fundido na área não asfaltada e em PVC DeFoFo na extensão em 

que passa pelo asfalto. 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

70 

 

 Captação e Adução de Água Bruta – Lagoa da Terneira 

 

A captação de água bruta da Lagoa da Terneira está localizada na Rodovia Prefeito 

José Tiscoske, no mesmo terreno da ETA, em ponto mais próximo à praia da Gaivota, 

conforme imagem aérea apresentada na Figura 25. 

 

Esta Lagoa é a responsável pelo abastecimento ao longo de todo o ano, recebendo, 

em especial na alta temporada, vazão de água bruta recalcada da Lagoa do Rodeio, 

de modo a incrementar a vazão mínima necessária para suprir a demanda de 

abastecimento. 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

71 

Figura 25: Localização da Lagoa da Terneira. 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

72 

A captação é realizada em tomada direta, vide área demonstrada na Figura 26, por 

meio de bomba submersa, recalcando diretamente à ETA. Conforme pode ser 

verificado na mesma imagem, há também uma bomba apoiada na estrutura do píer, 

cuja função é apenas o recalque para irrigação do estádio municipal, não fazendo 

parte do sistema público de abastecimento de água. 

 

Figura 26: Tomada Direta na Lagoa do Rodeio. 

 

 

Conforme demonstrado na Figura 26 acima, o local não apresenta-se em adequado 

estado de conservação, com diversas madeiras quebradas ao longo do píer e não 

havendo também identificação de área de manancial. 

 

Outro problema encontrado é o fato de não haver equipamento reserva de recalque 

instalado, desta maneira, ao ocorrer problemas no conjunto moto bomba, não há outro 

para entrar em operação imediatamente, podendo gerar intermitência no sistema de 

distribuição, em especial na temporada de verão. 

 

O acionamento do conjunto moto bomba é realizado por meio de sistema de partida 

direta, sistema este bastante antiquado, o que resulta em baixa eficiência energética 

e no desgaste do equipamento, reduzindo a sua vida útil. 

 

Além dos problemas técnicos encontrados, há o problema ambiental que se refere à 

proliferação de vegetação na superfície da Lagoa da Terneira, como demonstrado na 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

73 

Figura 27, o que pode resultar em elevação da carga orgânica e consequente redução 

da qualidade da água bruta. 

 

Figura 27: Proliferação de vegetação na superfície da lagoa. 

 

 

A adução de água bruta é realizada por meio de adutora com diâmetro nominal de 

150 mm em ferro fundido na área não asfaltada e em PVC DeFoFo na extensão em 

que passa pelo asfalto, seguindo até os reservatórios do município. 

 

 Estação de Tratamento de Água 

 

A ETA, localizada às margens da Lagoa da Terneira, é uma unidade com tratamento 

do tipo convencional com tecnologia bastante rudimentar. A capacidade de tratamento 

atual da ETA é de 90 m³/h (25 L/s), conforme informações obtidas pelo SAMAE de 

Balneário Gaivota. 

 

O tratamento é iniciado com o processo de floculação hidráulica, vide a Figura 28, 

onde na sua entrada há a aplicação de sulfato de alumínio, conforme demonstrado na 

Figura 29. 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

74 

Figura 28: Floculador hidráulico. 

 

 

Figura 29: Chegada de água bruta no floculador hidráulico. 

 

 

O sulfato de alumínio é armazenado na área interna da ETA, conforme demonstrado 

na Figura 30, sendo encaminhado por gravidade ao floculador. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

75 

Figura 30: Chegada de água bruta no floculador hidráulico. 

 

 

Após a etapa de floculação, a água passa pelo processo de decantação simples, a 

qual ocorre de maneira bastante rudimentar numa lagoa, como demonstrado na 

Figura 31. 

 

Figura 31: Lagoa de decantação. 

 

 

Para chegar ao sistema de filtração da ETA, a água necessita ser recalcada. O 

recalque é realizado por tomada direta, conforme demonstrado na Figura 32. Existem 

dois conjuntos moto bomba instalados, no entanto apenas um deles possui função de 

recalcar aos filtros da ETA, enquanto a segunda unidade tem a função de recalcar 

diretamente para o tanque de contato, ou seja, funcionando como um by pass dos 

filtros para poder suprir a demanda necessária do sistema da alta temporada, visto 

que a capacidade de filtração não atende à demanda necessária. 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

76 

Figura 32: Ponto de recalque para os filtros. 

 

 

Por fim, a água passa pelo sistema de filtração do tipo ascendente, o qual é composto 

por quatro unidades, conforme apresentado nas Figuras 33 e 34. 

 

Figura 33: Vista geral da Filtração ascendente. 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

77 

Figura 34: Filtração ascendente. 

 

 

Antes de ser recalcada para o sistema de distribuição, a água passa pelo tanque de 

contato, vide a Figura 35, onde é aplicado o gás cloro e o fluorsilicato de sódio para 

garantir a desinfecção e a fluoretação da água tratada. 

 

Figura 35: Tanque de contato. 

 

 

Tanto a preparação de cal, como o fluorsilicato de sódio ocorrem na área interna da 

ETA, como pode ser visto na Figura 36, enquanto o cloro gasoso fica armazenado em 

tanques de 68 kg em abrigo ao lado da ETA, como demonstrado na Figura 37. 

Verificou-se a ausência de EPI em local visível, bem como de filtro de gás para o caso 

de ocorrência de vazamento. 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

78 

Figura 36: Preparação de cal e fluorsilicato de sódio. 

 

 

Figura 37: Tanques de cloro gasoso. 

 

 

A ETA possui macromedidor eletromagnético instalado logo na chegada da água bruta 

ao sistema e outro na saída da ETA. 

 

 Estação de Recalque de Água Tratada 

 

A água tratada da ETA é recalcada do tanque de contato para a distribuição por meio 

de dois conjuntos moto bomba, sendo um operando e um reserva, demonstrados na 

Figura 38.  

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

79 

Figura 38: Conjuntos moto bomba de recalque da ETA. 

 

 

O CMB azul é o mais antigo, trata-se de um motor WEG com potência de 40 cv e 

velocidade de rotação de 1770 rpm, enquanto a bomba é uma KSB Meganorm com 

vazão máxima de 126 m³/h (35 L/s) e altura manométrica de 50 mca. 

 

Já o CMB verde é o mais recente, trata-se de um motor WEG com potência de 75 cv 

e velocidade de rotação de 1775 rpm, enquanto a bomba é uma IMBIL com vazão 

máxima de 230 m³/h (63,89 L/s) e altura manométrica de 50 mca. 

 

O acionamento de ambos os conjuntos moto bomba é realizado por meio de sistema 

de partida direta, vide a Figura 39, sistema este bastante antiquado, o que resulta em 

baixa eficiência energética e no desgaste do equipamento, reduzindo a sua vida útil.  

 

Figura 39: Acionamento do recalque da ETA, vista interna e externa, respectivamente. 

   



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

80 

 

A adução de água bruta é realizada por meio de adutora em material PVC De F°F° 

com 150 mm de diâmetro até os reservatórios elevados. 

 

Ao analisar as unidades operacionais levantadas, tem-se algumas conclusões: 

 

 Inexistência de calha parshall para coagulação na chegada da ETA. 

 Sistema de floculação hidráulica inadequada, resultando em não formação 

adequada dos flocos. 

 Sistema de decantação inadequada, composta por uma lagoa simples, 

resultando em carreamento de sólidos para os filtros. 

 Sistema de filtração insuficiente, visto que não tem capacidade de tratar a 

vazão captada, resultando na necessidade de realizar by pass para o tanque 

de contato de parte da vazão decantada. 

 Acionamento do conjunto moto bomba realizado por sistema de partida direta. 

 

 

 CONTROLE LABORATORIAL 

 

O SAMAE não possui estrutura laboratorial própria para realização das análises de 

qualidade da água bruta e tratada exigidas pela Portaria 2.014/2011 do Ministério da 

Saúde, sendo este serviço realizado por empresa terceirizada. 

 

No Quadro 38 estão apresentadas as médias das análises de água bruta captada dos 

mananciais que abastecem o Balneário Gaivota ao longo do ano de 2016. 

 

Quadro 38: Qualidade da água bruta. 

Parâmetro PH TURBIDEZ COR 

Janeiro - 4,66 118 

Fevereiro - 3,67 93 

Março - 2,75 80 

Abril 6,59 3,24 107 

Maio 6,77 2,97 84 

Junho 6,55 3,27 90 

Julho 6,92 3,07 85 

Agosto 6,94 3,21 71 

Setembro 6,88 4,31 99 

Outubro 6,90 3,81 99 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

81 

Parâmetro PH TURBIDEZ COR 

Novembro 7,14 3,01 89 

Dezembro 7,07 2,83 94 

 

Com base nas análises de qualidade, verificou-se um valor mais elevado no parâmetro 

de cor da Lagoa Terneira, valor que pode ser justificado pela presença de matéria 

orgânica. Por este motivo, há a necessidade do processo de floculação, decantação 

e filtração desta água bruta. 

 

No Quadro 39, estão apresentadas as análises de qualidade da água tratada já na 

rede de distribuição referente ao mesmo período. 

 

Quadro 39: Qualidade da água tratada em 2016. 

Parâmetro PH TURBIDEZ COR FLUOR CLORO 

Janeiro - 0,45 4,77 0,88 3,38 

Fevereiro - 0,44 3,76 0,81 4,31 

Março - 0,28 2,00 0,93 3,95 

Abril 6,11 0,22 4,11 0,96 3,57 

Maio 6,13 0,81 2,83 0,89 3,33 

Junho 5,88 0,52 4,25 0,90 2,99 

Julho 6,51 0,49 2,58 0,78 3,02 

Agosto 6,49 1,15 5,00 0,79 3,12 

Setembro 6,41 0,45 2,91 0,91 3,42 

Outubro 5,49 0,31 2,68 0,94 3,37 

Novembro 5,7 0,36 2,48 0,95 3,37 

Dezembro 5,82 0,36 6,25 1,25 3,37 

 

Nas análises de qualidade da água referente ao ano de 2016, salienta-se apenas a 

existência de médias mensais com pH abaixo do estabelecido pela Portaria N° 2.914 

do Ministério da Saúde, a qual exige que o pH esteja entre 6,0 e 9,5. 

 RESERVATÓRIOS DE ÁGUA TRATADA 

 

Para o abastecimento do Balneário de Gaivota, o SAMAE conta com três reservatórios 

de água tratada, são eles: Central, Turimar e Lagoa de Fora, cujas localizações estão 

apresentadas na Figura 40, sendo estes descritos nos itens a seguir. 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

82 

Figura 40: Localização dos reservatórios de Balneário Gaivota. 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

83 

 Reservatório Central 

 

Trata-se de um reservatório elevado em formato circular, construído em alvenaria, 

com capacidade de reservação de até 200 m³. O reservatório encontra-se em razoável 

estado de conservação, como pode ser verificado na Figura 41. 

 

Figura 41: Reservatório Central. 

 

 

Este reservatório tem maior influência nas ligações do centro ao sul do município, e 

pelo seu atual estado de conservação, necessita de melhorias na sua estrutura física.  

 

 Reservatório Turimar 

 

Trata-se de um reservatório elevado em formato retangular, construído em alvenaria, 

com capacidade de reservação de até 150 m³. O reservatório encontra-se em razoável 

estado de conservação, como pode ser verificado na Figura 42. 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

84 

Figura 42: Reservatório elevado. 

 

 

Este reservatório tem maior influência nas ligações do centro ao norte do município, e 

pelo seu atual estado de conservação, necessita de melhorias na sua estrutura física.  

 

 Reservatório Lagoa de Fora 

 

Trata-se de um reservatório apoiado em formato circular, constituído de 4 caixas de 

25.000 litros, resultando numa capacidade de reservação de até 100 m³. O 

reservatório encontra-se em adequado estado de conservação, como pode ser 

verificado na Figura 43. 

 

Figura 43: Reservatório Lagoa de Fora. 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

85 

Este reservatório tem influência direta no abastecimento das ligações localizadas na 

Lagoa de Fora. Na saída do reservatório está instalado um booster, vide a Figura 44, 

para garantir a pressurização na rede de distribuição. 

 

 Figura 44: Booster Lagoa de Fora. 

 

 

Apesar da existência de cercas de limitação da área, as mesmas não garantem uma 

segurança mínima da unidade operacional, a qual fica expostas à possíveis ações de 

vandalismo.  

 

 Análise da Capacidade do Sistema de Reservação 

 

A capacidade de reservação de um sistema de abastecimento de água deve suprir a 

demanda de consumo de 1/3 do dia de maior consumo do ano.  

 

Segundo informações obtidas junto ao SAMAE de Balneário Gaivota, a vazão média 

ao longo do ano de 2016 foi de 64,2 m³/h. No e8ntanto, por se tratar de um município 

com elevado crescimento populacional na temporada de verão, será considerada 

nesta análise a vazão média do dia de maior consumo do ano, a qual ocorreu no dia 

31 de dezembro de 2015 e foi de 130,58 m³/h, ou seja, uma demanda de 3.134 m³/dia. 

 

Importante salientar que nos dias de maior consumo do ano é verificada também a 

existência de problemas de intermitência no abastecimento de água, logo, a vazão 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

86 

necessária para o atendimento da demanda do dia de maior consumo é ainda 

superior. 

 

Sabendo-se do déficit de abastecimento que ocorre neste período do ano, será 

considerada a necessidade de uma vazão 30% superior para o atendimento das 

demandas das ligações atualmente existentes. Desta forma, será calculada a 

reservação para uma demanda de vazão do dia de maior consumo de 4.074 m³. 

 

Portanto, a reservação necessária para o atendimento do Balneário Gaivota é 

estimada em 1.358 m³, ou seja, estima-se um déficit de reservação de 

aproximadamente 908 m³. 

 

 

 REDE DE DISTRIBUIÇÃO  

 

Segundo informações repassadas pelo SAMAE de Balneário Gaivota, a extensão de 

rede de distribuição de água é de aproximadamente 77.780 metros variando entre 32 

e 200 mm de diâmetro e sem nenhuma setorização da rede, conforme demonstrado 

no Quadro 40. 

 

Estas são estimativas realizadas pelos encanadores do SAMAE, pois, segundo o 
[...]
23 56.980 90,00 51.282 0,8 615 93,73 140,59 74,36 168,09 214,96

24 58.016 90,00 52.214 0,8 615 95,43 143,15 75,72 171,15 218,87

25 59.052 90,00 53.146 0,8 615 97,14 145,70 77,07 174,20 222,77

26 60.084 90,00 54.075 0,8 615 98,83 148,25 78,41 177,25 226,67

27 61.119 90,00 55.007 0,8 615 100,54 150,81 79,77 180,30 230,57

28 62.155 90,00 55.939 0,8 615 102,24 153,36 81,12 183,36 234,48

29 63.187 90,00 56.868 0,8 615 103,94 155,91 82,46 186,40 238,37

30 64.223 90,00 57.800 0,8 615 105,64 158,46 83,82 189,46 242,28

31 65.258 90,00 58.732 0,8 615 107,35 161,02 85,17 192,51 246,19

32 66.290 90,00 59.661 0,8 615 109,04 163,57 86,51 195,56 250,08

33 67.326 90,00 60.593 0,8 615 110,75 166,12 87,87 198,61 253,99

34 68.361 90,00 61.525 0,8 615 112,45 168,68 89,22 201,67 257,89

35 69.394 90,00 62.454 0,8 615 114,15 171,22 90,56 204,71 261,79

Ano
População 

(hab)

Cobertura 

(%)

População 

Atendida 

(hab)

Coef. 

Retorno

Per 

Ligação 

Esgoto 

(L/lig.dia)

Vazão de Esgoto (L/s)



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

132 

 IDENTIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES DO SISTEMA BALNEÁRIO GAIVOTA 

 

O Balneário Gaivota não possui atualmente um sistema público de coleta e tratamento 

do esgotamento sanitário, sendo assim, o objetivo central do PMAE será a 

implantação deste sistema. 

 

As ações propostas ora apresentadas foram desenvolvidas atendendo 

obrigatoriamente às metas fixadas, bem como às projeções para o sistema de coleta 

e tratamento de esgoto. 

 

 Cálculo das Extensões de Rede Coletora de Esgoto 

 

A rede coletora de esgoto a ser assentada, além de ser uma componente relevante 

do sistema de esgotamento sanitário e cujas obras de implantação tem um custo 

significativo, assume também um caráter importante no cálculo das vazões de esgoto 

que deverão ser tratadas na ETE. 

 

Isto porque, ao sofrer infiltrações de água ao longo do seu traçado, provoca um 

aumento das vazões a serem bombeadas pelas estações elevatórias, levando em 

consequência, também, a um aumento da vazão de esgoto a ser tratada na ETE.  

 

Neste presente caso, o cálculo das extensões da rede coletora de esgotamento 

sanitário foi feito utilizando uma correlação entre o número de ligações prediais por 

extensão de rede coletora. Ou seja, as extensões da rede coletora foram calculadas 

através da adoção de uma taxa de comprimento de rede por ligação.  

 

Como o responsável pela implantação da rede coletora em novos loteamentos é o 

próprio empreendedor, foi considerado que 20% da rede coletora de esgoto não será 

de responsabilidade da concessionária do sistema de esgotamento sanitário. 

 

No Quadro 54 são apresentadas as extensões de rede coletora de esgoto para o 

atendimento ao Balneário Gaivota.   

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

133 

Quadro 54: Extensão de rede coletora de esgoto. 

Ano 
Extensão 
de Rede 

(m) 

Evolução 
(m) 

Evolução (m) 

Operadora Particular 

1 0 0 0 0 

2 0 0 0 0 

3 0 0 0 0 

4 0 0 0 0 

5 0 0 0 0 

6 52.037 52.037 44.231 7.806 

7 69.058 17.022 14.468 2.553 

8 85.895 16.837 14.311 2.525 

9 105.648 19.753 16.790 2.963 

10 117.241 11.593 9.854 1.739 

11 129.253 12.012 10.210 1.802 

12 141.703 12.450 10.583 1.868 

13 154.583 12.879 10.947 1.932 

14 167.879 13.297 11.302 1.994 

15 181.616 13.737 11.676 2.060 

16 185.477 3.861 3.282 579 

17 189.326 3.849 3.272 577 

18 193.187 3.861 3.282 579 

19 197.049 3.861 3.282 579 

20 200.898 3.849 3.272 577 

21 204.759 3.861 3.282 579 

22 208.620 3.861 3.282 579 

23 212.470 3.849 3.272 577 

24 216.331 3.861 3.282 579 

25 220.192 3.861 3.282 579 

26 224.041 3.849 3.272 577 

27 227.903 3.861 3.282 579 

28 231.764 3.861 3.282 579 

29 235.613 3.849 3.272 577 

30 239.474 3.861 3.282 579 

31 243.336 3.861 3.282 579 

32 247.185 3.849 3.272 577 

33 251.046 3.861 3.282 579 

34 254.907 3.861 3.282 579 

35 258.756 3.849 3.272 577 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

134 

Toda a rede deve ser constituída de tubos de PVC, ponta e bolsa e junta elástica com 

anel de borracha. O diâmetro mínimo da rede coletora deverá ser de 150 mm.  

 

 Cálculo do Número de Ligações Prediais de Esgoto 

 

A evolução do quantitativo de ligações prediais de esgoto sanitário no sistema de 

esgotamento sanitário se dará até o atendimento das ligações de água. 

 

Desta forma, para calcular os quantitativos de ligações prediais de esgoto anualmente, 

foram usadas as metas de atendimento do sistema de esgotamento sanitário em 

relação ao número de ligações de água existente.  

 

Como o responsável pela implantação das ligações prediais em novos loteamentos é 

o próprio empreendedor, foi considerado que 20% das ligações prediais de esgoto 

não serão de responsabilidade da concessionária do sistema de esgotamento 

sanitário. 

 

Os resultados deste cálculo são mostrados no Quadro 55. 

 

Quadro 55: Evolução do número de ligações prediais de esgoto. 

Ano 
N° de 

Ligações 
Evolução 

Evolução 

Operadora Particular 

1 0 0 0 0 

2 0 0 0 0 

3 0 0 0 0 

4 0 0 0 0 

5 0 0 0 0 

6 3.036 3.036 2.580 455 

7 4.154 1.118 951 168 

8 5.325 1.171 995 176 

9 6.550 1.225 1.041 184 

10 7.268 719 611 108 

11 8.013 745 633 112 

12 8.785 772 656 116 

13 9.583 798 679 120 

14 10.408 824 701 124 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

135 

Ano 
N° de 

Ligações 
Evolução 

Evolução 

Operadora Particular 

15 11.259 852 724 128 

16 11.499 239 203 36 

17 11.737 239 203 36 

18 11.977 239 203 36 

19 12.216 239 203 36 

20 12.455 239 203 36 

21 12.694 239 203 36 

22 12.933 239 203 36 

23 13.172 239 203 36 

24 13.411 239 203 36 

25 13.651 239 203 36 

26 13.889 239 203 36 

27 14.129 239 203 36 

28 14.368 239 203 36 

29 14.607 239 203 36 

30 14.846 239 203 36 

31 15.086 239 203 36 

32 15.324 239 203 36 

33 15.564 239 203 36 

34 15.803 239 203 36 

35 16.042 239 203 36 

 

As ligações prediais a serem executadas devem atender a um padrão, onde está 

previsto o uso de selim em PVC para conectar à rede coletora com o ramal predial 

externo (trecho entre a rede coletora e a inspeção no passeio). 

 

Para a inspeção no passeio deverá estar previsto a instalação de TIL Ligação Predial 

em PVC, cuja peça fará a transição entre o ramal predial externo e o ramal predial 

interno, este último responsável pelo encaminhamento dos esgotos do imóvel até a 

inspeção no passeio.  

 

O ramal predial externo deverá ser em tubos de PVC com diâmetro mínimo de 100 

mm e declividade mínima de 2%. 

  



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

136 

Na Figura 51, tem-se uma imagem de como deverá ser realizada a ligação predial de 

esgoto. 

 

Figura 51: Ligação predial de esgoto. 

 

 

 Estações Elevatórias 

 

Como não existe um projeto para a concepção do sistema de esgotamento sanitário, 

não há como definir com exatidão o número e características das estações 

elevatórias.  

 

A partir da análise topográfica do município foi estimada a implantação de 3  estações 

elevatórias de esgoto (EEE 10, EEE 8 e EEE 5) para o atendimento da região sul do 

município, outras 3 estações elevatórias (EEE 9, EEE 7 e EEE 4) para o atendimento 

do norte de Balneário Gaivota, uma elevatória (EEE 6) para atendimento da praia de 

fora, 3 elevatórias (EEE 1, EEE 2 e EEE 3) para o atendimento da região central, além 

de uma elevatória final (EEE FINAL) para recalcar o efluente para a ETE, totalizando 

de 11 estações elevatórias de esgoto.    

 

Na Figura 52 tem-se uma estimativa do posicionamento destas elevatórias nos 

Balneário Gaivota. Locações estas que dependem ainda de elaboração do projeto 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

137 

executivo, bem como negociações de desapropriação de terrenos por parte da 

Administração Municipal. 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

138 

Figura 52: Posicionamento das estações elevatórias de esgoto. 

 

 

  



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

139 

 Estação de Tratamento (ETE)  

 

A concepção proposta para o sistema de esgotamento sanitário é composta por uma 

única ETE. Esta ETE deve ter em sua concepção um tratamento primário por meio de 

“Reatores Anaeróbios de Manta de Lodo – UASB”, seguido por um tratamento 

secundário por lodos ativados. 

 

O sistema UASB consiste em um processo onde o esgoto bruto é direcionado à uma 

câmara localizada no centro superior do reator, onde seu volume é dividido em partes 

iguais e conduzido por tubos alimentadores até o fundo do reator. O UASB é 

caracterizado por possuir as seguintes partes principais: 

 

Na parte inferior do UASB o esgoto bruto, em fluxo ascendente, é misturado com um 

manto de lodo previamente formado ou inoculado, rico em bactérias anaeróbias. 

Neste local a matéria orgânica é degradada e estabilizada por meio da atividade 

metabólica das bactérias, que a transforma em produtos estáveis como água, biogás 

e outros elementos inertes. Na parte superior do RALF, uma parede defletora serve 

de interface da zona de digestão e decantação, onde também se concentram os gases 

formados. Por um tubo, esses gases podem ser descartados ou reaproveitados para 

fins energéticos. Após o desprendimento dos gases, a parte sólida retorna ao manto 

de lodo. Enquanto isso, o líquido segue para o decantador periférico, onde é vertido 

para uma canaleta que coleta o efluente tratado e o conduz para o tratamento 

secundário. 

 

Após a passagem pelo tratamento anaeróbico, o efluente segue para o sistema de 

reatores biológicos do tipo lodos ativados. 

 

O sistema de reatores biológicos do tipo lodos ativados é constituído por um 

mecanismo de aeração dos esgotos, onde é realizada a remoção da matéria orgânica 

e nitrogenada, como pode ser visto na Figura 53. 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

140 

Figura 53: Exemplo de Tanque de Aeração. 

 

 

A ETE terá no final do período de projeto uma capacidade para tratar a vazão média 

diária nominal de até 210 L/s para suprir a demanda da população na alta temporada. 

 

Propõe-se a implantação em 2 etapas, sendo a primeira com capacidade de 110 L/s 

a entrar em operação no Ano 5 e a segunda etapa com capacidade para tratar 100 

L/s a entrar em operação no Ano 11. 

 

Cada etapa da ETE deverá ser composta das seguintes unidades: 

 

 Guarita; 

 Edifício operacional (laboratório, centro de controle operacional, banheiro, 

refeitório, etc.)   

 Tratamento preliminar contendo as unidades correspondentes ao canal de 

chegada do esgoto bruto, remoção de graxas/materiais flutuantes (1 unidade), 

gradeamento (2 unidades) e desarenador (2 unidades), dimensionados para 

vazão máxima horária; 

 Medição da vazão afluente através de calha parshall; 

 Equalizador distribuidor de vazão com duas saídas, uma para cada módulo 

UASB; 

 2 módulos UASB, dimensionados para uma vazão média diária de 60 L/s; 

 2 módulos de reatores biológicos do tipo lodos ativados, dimensionados para 

uma vazão média diária de 110 e 100 L/s cada; 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

141 

 2 bombas centrífugas para secagem do lodo; 

 Desinfecção do efluente líquido tratado (1 unidade), dimensionado para vazão 

média do dia de maior consumo; 

 Medição da vazão efluente (1 unidade);  

 Emissário final do efluente líquido tratado (1 unidade). 

 

A ETE ficará localizada próxima à Lagoa da Terneira, conforme mostrado na imagem 

aérea da Figura 54. 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

142 

Figura 54: Local Sugerido para ETE. 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

143 

 Corpo Receptor  

 

O corpo receptor dos efluentes líquidos tratados será o Rio Caverás, distante 

aproximadamente 4,5 km da ETE, o qual percorrerá ainda cerca de 3,5 km até chegar 

à Lagoa do Sombrio, conforme demonstrado na Figura 55. 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

144 

Figura 55: Canal de disposição do efluente líquido tratado. 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

145 

 Destinação Final do Lodo 

 

Como o esgoto a ser tratado é doméstico e o lodo gerado no sistema é um lodo 

exclusivamente biológico e secundário, normalmente não existem restrições quanto a 

sua utilização na agricultura, desde que seja obedecido o que prevê a “Resolução 

CONAMA No 375 de 29 de Agosto de 2006 que define critérios e procedimentos para 

o uso agrícola de lodos de esgoto gerados em estações de tratamento de esgoto 

sanitário e seus produtos derivados, e dá outras providências”.  

 

Caso o lodo gerado no processo de tratamento da ETE não tenha uma destinação 

mais nobre, ele deverá ser encaminhado para um aterro sanitário devidamente 

licenciado.   

 

  Licenciamento Ambiental 

 

A Operadora deverá solicitar a licença ambiental prévia para garantir que a área é 

propícia para a construção, posteriormente deve ser solicitada a licença de 

implantação para o início das obras e, finalmente, a licença de operação para iniciar 

a operacionalização do sistema. 

 

 

 CONCEPÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO  

 

O Balneário Gaivota está localizado numa área entre o complexo lagunar de Balneário 

Gaivota e o oceano. Por este motivo tem um lençol freático aflorante, motivo pelo qual 

não permite o trabalho com grandes profundidades de rede coletora. 

 

O sistema ideal a ser implantado nesta área de estudo, seria um sistema a vácuo, no 

entanto, o elevado valor dos investimentos, bem como dos custos operacionais 

tornariam a implantação do sistema economicamente inviável. 

 

Por este motivo, foi estudada uma concepção de sistema de coleta e transporte 

gravitacional dos esgotos. Devido os problemas de lençol freático aflorante, foi 

estudada uma concepção de elevatórias de modo a não permitir uma profundidade 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

146 

superior a 3 metros e para tanto foi considerada uma declividade média da rede 

coletora de 0,3%. 

 

Na Figura 56 está apresentada uma proposta concepção do sistema de esgotamento 

sanitário do Balneário Gaivota. 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

147 

Figura 56: Concepção do sistema de esgotamento sanitário. 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 

Balneário Gaivota 

148 

Já na Figura 57 tem-se um croqui de fluxo dos esgotos no sistema. 

 

Figura 57: Croqui do sistema de esgotamento sanitário. 

 

 

 

 SOLUÇOES PROVISÓRIAS DE TRATAMENTO DOS ESGOTOS  

 

Enquanto não forem executadas as obras de implantação do Sistema de Esgotamento 

Sanitário, a Prefeitura Municipal de Balneário Gaivota, através de seus órgãos 

competentes, deverá continuar exigindo soluções individuais de tratamento de esgoto 

para todos os imóveis, sejam eles existentes e a construir.  

 

Estes sistemas individuais devem ser compostos por sistema de fossa + filtro para as 

ruas em que existe galerias do sistema de microdrenagem ou um sistema fossa + filtro 

+ sumidouro para as ruas que não possuem galerias de águas pluviais. 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do 